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Пояснительная записка

к  учебному плану общего образования обучающихся с УО (интеллектуальными нарушениями) (вариант 1)

Учебный план для 1-8 классов
на 2023 – 2024 учебный год разработан на основе:

- Федерального закона от 29.12.2012 года № 273 «ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» статья 2 п.16, статья 28 п.6,  статья 55 п.3, статья 79 п.5;

- Федерального государственного образовательного стандарта  образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 года № 1599;
-  Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 № 1598 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья" (ФГОС начального общего образования обучающихся с ОВЗ);
- Федеральной адаптированной основной общеобразовательной программы обучающихся с умственной отсталостью, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от 24.11.2022г. №1026
- Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным образовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021г. №115;

-  Постановления Главного Государственного санитарного врача РФ от 28. 09. 2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;- Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания";
- Адаптированной основной общеобразовательной программы образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (I вариант), утвержденной приказом МБОУ «Чернухинская СШ» от 30.08.2023  №102.
Начало учебного года - 1 сентября. Продолжительность учебного года, каникул в соответствии с календарным учебным графиком. Для учащихся 1-х классов устанавливаются в течение года дополнительные недельные каникулы (февраль). 
 Режим работы для учащихся составляет 5 дней. В соответствии с СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" для учащихся 1-х классов организован ступенчатый режим: сентябрь – октябрь – 3 урока в день по 35 минут, ноябрь – декабрь – 4 урока по 35 минут, январь – май – 4 урока по 40 минут. 
         Учебный план МБОУ «Чернухинская СШ» фиксирует максимальный объём недельной образовательной нагрузки учащихся. 
          Для 1 класса - 21 час, объём максимальной допустимой нагрузки в течение дня не превышает 4 уроков и один день в неделю – 5 уроков за счёт урока физической культуры. 
          Для 2- 4 классов - 23 часа, объём максимальной допустимой нагрузки в течение дня не превышает 5 уроков в один день
         Для 5 класса - 29 часов, объём максимальной допустимой нагрузки в течение дня не превышает 6 уроков в один день.
         Для 6-8 классов - 30 часов, объём максимальной допустимой нагрузки в течение дня не превышает 6 уроков в один день.
         Для 9 класса - 33 часа.
         Учебный план для учащихся с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана 1-8 классов определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей, которые должны быть реализованы в образовательном учреждении, реализующее адаптированную основную общеобразовательную программу образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), и учебное время, отводимое на их изучение.                  

         Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое обеспечивает достижение важнейших целей современного образования учащихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями):           формирование жизненных компетенций, обеспечивающих овладение системой социальных отношений и социальное развитие учащегося, а также его интеграцию в социальное окружение; формирование основ духовно-нравственного развития учащихся, приобщение их к общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных ситуациях. 
         Учебные предметы обязательной части в учебном плане представлены в полном объеме с соблюдением недельной часовой нагрузки по каждому предмету
         Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию особых (специфических) образовательных потребностей, характерных для данной группы обучающихся, а также индивидуальных потребностей каждого обучающегося. Во втором, третьем, четвертом классах отведенные 3 часа в соответствии с психофизическими особенностями учащихся, их особыми образовательными потребностями, учитывая мнение родителей (законных представителей) отводятся на следующие учебные предметы: 1 час на русский язык, 1 час на мир природы и человека, 1 час математику, 2 часа в 5-6 классах отводятся на русский язык, в 5-8 классе на факультативное занятие по ОБЖ.

          Коррекционно-развивающая область представлена коррекционными занятиями, которые включают логопедические, занятия по  развитию психомоторики и сенсорных процессов, занятия ритмикой.
          Цель логопедических занятий состоит в диагностике, коррекции и развитии всех сторон речи (фонетико-фонематической, лексико-грамматической, синтаксической), связной речи; формировании навыков вербальной коммуникации.                         Занятия по развитию психомоторики и сенсорных процессов проводятся в объеме 2х часов в неделю 
        Цель занятий по  Развитию психомоторики и сенсорных процессов заключается в применении разных форм взаимодействия с учащимися, направленными на преодоление или ослабление проблем в психическом и личностном развитии, гармонизацию личности и межличностных отношений учащихся; формирование навыков адекватного поведения. 
       Предмет Ритмика изучается в в объёме 1 часа в неделю. 
       Целью занятий по ритмике является развитие двигательной активности ребенка в процессе восприятия музыки. 
       На занятиях ритмикой осуществляется коррекция недостатков двигательной, эмоционально-волевой, познавательной сфер, которая достигается средствами музыкальноритмической деятельности. Занятия способствуют развитию общей и речевой моторики, ориентировке в пространстве, укреплению здоровья, формированию навыков здорового образа жизни у обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).
Недельный учебный план АООП с умственной отсталостью
 (вариант I)
обучающихся 1- 4 классов:

	Образовательные области
	Учебные предметы
	Количество часов



	Обязательная часть
	1
	2
	3
	4

	Язык и речевая практика
	Русский язык

Чтение

Речевая практика
	3

3

2
	3

4

2
	3

4

2
	3

4

2

	Математика
	Математика
	3
	4
	4
	4

	Естествознание
	Мир природы и человека 
	2
	1
	1
	1

	Искусство
	Музыка 

Рисование (изобразительное искусство)
	2

1
	1

1
	1

1
	1

1

	Физическая культура
	Адаптивная физическая культура 
	3
	3
	3
	3

	Технология
	Ручной труд
	2
	1
	1
	1

	Итого
	21
	20
	20
	20

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	-
	3
	3
	3

	Индивидуально-групповые занятия:
	
	
	
	

	Русский язык
	
	1
	1
	1

	Математика
	
	1
	1
	1

	Мир природы и человека
	
	1
	1
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21
	23
	23
	23

	Коррекционно-развивающая область
(коррекционные занятия и ритмика): 
	6:
	6:
	6:
	6:

	Логопедические занятия
	3
	3
	3
	3

	Ритмика
	1
	1
	1
	1

	Развитие психомоторики и сенсорных процессов
	2
	2
	2
	2


Недельный учебный план АООП с умственной отсталостью
 (вариант I)
обучающихся 5-8 классов:

	Образовательные области
	Учебные предметы
	Количество часов

	
	
	5
	6
	7
	8

	Обязательная часть
	
	
	

	Язык и речевая практика
	Русский язык

Чтение

(Литературное чтение)
	4

4


	4

4
	4

4
	4

4

	Математика
	Математика
	4
	4
	3
	3

	
	Информатика
	
	
	1
	1

	Естествознание
	Природоведение 
	2
	2
	-
	-

	
	Биология
	-
	-
	2
	2

	Человек и общество
	География
	-
	2
	2
	2

	
	Основы социальной жизни
	2
	2
	2
	2

	
	Мир истории
	-
	2
	-
	-

	
	История Отечества
	-
	-
	2
	2

	Искусство
	Музыка

Рисование (изобразительное искусство)
	1
2
	-

-
	-

-
	-

-

	Физическая культура
	Адаптивная физическая культура 
	2
	2
	2
	2

	Технология
	Профильный труд
	6
	6
	7
	7

	Итого
	27
	28
	29
	29

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	2
	2
	1
	1

	Индивидуально-групповые занятия
	
	
	
	

	Русский язык
	1
	1
	
	

	Математика
	
	
	
	

	Основы безопасности жизнедеятельности
	1
	1
	1
	1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	29
	30
	30
	30

	Коррекционно-развивающая область
 (коррекционные занятия и ритмика): 
	6:
	6:
	6:
	6:

	Логопедические занятия
	3
	3
	3
	3

	Ритмика
	1
	1
	1
	1

	Развитие психомоторики и сенсорных процессов
	2
	2
	2
	2


Организация и периодичность промежуточной аттестации

           Организация и периодичность промежуточной аттестации проводится согласно Положению о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «Чернухинская СШ». 
Промежуточная аттестация обучающихся 1-4 классов осуществляется в следующих   формах: 
	Образовательные области
	Учебные предметы
	Формы промежуточной аттестации

	
	
	1-4 

	Обязательная часть

	Язык и речевая практика
	Русский язык

Чтение

Речевая практика
	Итоговая контрольная работа

	Математика
	Математика
	

	Естествознание
	Мир природы и человека 
	

	Искусство
	Музыка 
Рисование (изобразительное искусство)
	Итоговая творческая работа

	Физическая культура
	Адаптивная физическая культура 
	Контроль сдачи нормативов

	Технология
	Ручной труд
	Итоговая творческая работа


Промежуточная аттестация обучающихся 5-8 классов осуществляется в следующих   формах: 

	Образовательные области
	Учебные предметы
	Формы промежуточной аттестации

	
	
	5
	6
	7
	8

	Обязательная часть

	Язык и речевая практика
	Русский язык

Чтение

(Литературное чтение)
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа

	Математика
	Математика
Информатика
	
	

	Естествознание
	Природоведение 
	
	

	
	Биология
	-
	

	
	География
	-
	

	Человек и общество
	Основы социальной жизни
	Итоговая творческая работа

	
	Мир истории
История Отечества
	-
	Итоговая контрольная работа

	Искусство
	Рисование (изобразительное искусство)

Музыка 
	Итоговая творческая работа
	-

-

	Физическая культура
	Адаптивная физическая культура 
	Контроль сдачи нормативов

	Технология
	Профильный труд
	Итоговая творческая работа


Пояснительная записка

к  учебному плану для обучающихся по  адаптированной образовательной программе для детей с УО (интеллектуальными нарушениями) (вариант 1)

Учебный план для 9 класса
на 2023 – 2024 учебный год разработан на основе:

- Федерального закона от 29.12.2012 года № 273 «ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» статья 2 п.16, статья 28 п.6,  статья 55 п.3, статья 79 п.5;

- Федерального государственного образовательного стандарта  образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 года № 1599;

- Учебного плана специальных (коррекционных) образовательных учреждений (Приказ Министерства образования Российской Федерации от 10 апреля 2002г.№29/2065-п «Об утверждении учебных планов специальных (коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии») приведенного в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН2.4.2.3286-15 “Санитарно- эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих
образовательную
деятельность по
адаптированным
основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья” при использовании учебного плана Примерной адаптированной основной общеобразовательной программой
образования
 обучающихся с
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденной Федеральным УМО, протокол от 22.12.2015г.№4/15;
-  Письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.08.2016 «Об организации
образования
обучающихся
с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями)»;
- Федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 28.12.2018№345.
     Учебный план предусматривает девятилетний срок обучения для получения обучающимися общего образования и профессионально – трудовой подготовки, необходимой  для их социальной адаптации и реабилитации,

позволяет решать следующие задачи: 

· создание основы для адаптации обучающихся к жизни в обществе;

· формирование нравственного самосознания, практических навыков взаимодействия с объектами природы, ее явлениями;

· формирование навыков по ведению домашнего хозяйства во всех его компонентах;

· обеспечение социально-педагогических отношений, сохраняющих физическое, психическое и социальное здоровье обучающихся;

· формирование позитивной мотивации обучающихся к учебной деятельности.

Учебный   план  включает  общеобразовательные  предметы, содержание которых приспособлено  к  возможностям  умственно  отсталых обучающихся,    специфические    коррекционные   предметы,   а   также индивидуальные и групповые коррекционные занятия.

Летняя трудовая  практика  проводится по окончании учебного года. 

               Организованы занятия по  физической культуре для сохранения и укрепления физического и психического здоровья, с целью повышения двигательной активности учащихся. 

               По запросам родителей (законных представителей) в учебный план 9 класса вводится факультативный курс «Основы безопасности жизнедеятельности» (1 час).
               Учебный план рассчитан на 34 учебные недели. 


Учебный план АООП с УО для 9  класса
	Образовательные области
	Учебные предметы
	Количество часов

	
	
	9

	Филология
	Чтение и развитие речи 

Письмо и развитие речи
	3
4

	Математика
	Математика
	4

	Обществознание
	История

Обществознание
	2

1

	Естествознание
	География

Биология 
	2

2

	Физическая культура
	Физическая культура 
	3


	Технология
	Профессионально-трудовое обучение
	9



	Коррекционная подготовка
	СБО


	2



	Обязательная нагрузка 
	32

	Факультативные занятия:

         Основы безопасности жизнедеятельности
	1

	Максимальная  нагрузка при 6-дневной неделе
	33

	Логопедические занятия
	-

	ЛФК
	-

	Развитие психомоторики и сенсорных процессов
	-


Организация и периодичность промежуточной аттестации

           Организация и периодичность промежуточной аттестации проводится согласно Положению о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «Чернухинская СШ». 
Промежуточная аттестация обучающихся 9 класса осуществляется в следующих   формах: 

	Образовательные области
	Учебные предметы
	Формы промежуточной аттестации
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	Филология
	Чтение и развитие речи 

Письмо и развитие речи
	Итоговая контрольная работа

	Математика
	Математика
	

	Обществознание
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Обществознание
	

	Естествознание
	География

Биология 
	

	Физическая культура
	Физическая культура 
	Контроль сдачи нормативов

	Технология
	Профессионально-трудовое обучение


	Защита проекта

	Коррекционная подготовка
	СБО


	Итоговая творческая работа
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